litteras, de præb. in verb. prouideri: quatenus insinuat, hospitale, quod in titulum beneficialem cōfertur, esse beneficium ecclesiasticum: & consequenter eum cui conferunt ante omnia esse de illius bonis alēdūm, iuxta text. sing. c. De hūs, de eccl. ædific. Quoniam palam est, peccare cum qui de huiusmodi redditibus destinatis principalius ad sustentandum pauperes, vel ad alia opera pia, quām ministros, cūm non dantur in titulum beneficialem notabilem quantitatēm. in vīsū sive bonos, sive malos, alios ab his, in quos depūtata fuerunt, impedit: obligatūmque esse iuxta sententiam omnium doctōrum ad restituendum per d. Clemen. Quia contingit, §. Vt autem, de relig. domib. & manifestius in Concl. Trident. sess. 25. cap. 8. de reformat. & fact. 1. & 1. Legatam, ff. de administ. rer. ad ciuit. pertin. Dubium autem est, an sit locus in bonis quasi patrimonialibus, quae suprā diffiniūmus: quia In noc. in d. c. Quia nos, de testam. & in c. Quoniam, ne prælati vic. suas, ea exequat redditibus ecclesiasticis, qui redeūt ex bonis beneficiorum. Nobis tamen iustius videtur æquare illa bonis patrimonialibus. Tum, quia hec est frequētior sentētia, quam tenet Cyn. in Auth. Licentiam. C. de episcop. & cleric. & Panor. in c. Cūm esses, nu. 26. & in c. Cūm in officiis, de testam. quē sequitur vterque Card. in summa. 12. q. 5. & Perus. in rub. de testam. col. 31. Tum, quia illa queruntur eis vt merces quædam, & compensatio laborum, & eorum quæ per alios actus, quos possent facere tempore, quo illos ecclesiasticos faciunt, sibi acquirere possunt; vt ait In noc. in d. c. Quoniam, ne præl. vic. suas. & ita conferunt sine onere vlo espresso aut tacito distribuendi super-

C 2 quia

quia id tribuitur eis sine onere vlo expresso, aut tacito dandi superflua pauperibus: quod tamē habent omnia beneficiorum bona, vt in d. libello probatum fuit, ead. q. nu. 17. & seq. & probabitur infra monito x x v i i i. Est igitur huic questioni locus in redditibus, & fructibus bonorum, & iurium principaliter ad beneficiariorum sustentationem, & minus principaliter ad pauperum, & piorum operum subuentiōnem deputatorum, nondum quæstis tēpore, quo illis beneficia conferuntur.

## S V M M A R I V M.

*Cardinalatus est beneficium ecclesiasticū. num. 1.*

*Papatus est beneficium ecclesiasticum. nu. 1.*

*Bona ex pensionibus quæsita, an censemantur patrimonialia vel ecclesiastica. nu. 2.*

*Bona quæsita ex pensionibus temporariis, quæ in subdīum expensarum dantur Cardinalibus à Papa censemantur patrimonialia. num. 2.*

*Bona, vt censemantur ecclesiastica, non sufficit ut dentur ecclesiasticis, ab ecclesiasticis, de bonus ecclesiasticis. num. 3.*

*Redditus tituli Cardinalatus, sunt bona ecclesiastica. num. 4.*

*Bona quæsita ratione actuum ecclesiastico-rum etiam de redditibus ecclesiasticis alia ratione quam juris perpetui percipiendi redditus ecclesiasticos, non censemantur bona ecclesiastica. num. 5.*

X X I I I. Moneo, ex dictis in monito proximo inferri solutionem questionis mihi proposita à quodam magni nominis, pietatis & eruditionis Illustriss. Cardinali, multis nominibus mihi maximè suspicioendo, videlicet, An quæsita ex stipendiis quæ dantur à S. Sede Apostolica aliquot Cardinalibus in subdīum expensarum, quod se decentius sustentent, sint censenda bona patrimonialia libera, an ecclesiastica,

oneri de quo in monito x x v i i i. loquemur, subiecta. Ad censemendum enim quod sunt ecclesiastica, facit primo, quod ea tribuantur à persona ecclesiastica, scilicet, Papa, & de redditibus bonorum ecclesiasticorum ipsius Papatus, & personis ecclesiasticis, videlicet Cardinalibus. Secundo, quod Cardinalatus est beneficium ecclesiasticum: quia conuenit ei tota diffinitio beneficij ecclesiastici, quam nos exquisitè declarauimus in rub. de præb. & summatis repetemus infra monito seq. & efficaciter probatur per c. 2. de cler. non resident. quatenus habet, Cardinalē quēdam priuatūm fuissē à Synodo suo titulo Cardinalatus, eo quod non residebat, & glo. ibi, & Clarius Panor. sub fin. aiunt, priuationem illam non fuissē ab officio, sed à dignitate & beneficio. Quod ipsum sentit idem Panor. in c. Bonæ, primo de post. præl. & in c. Ecclesia vestra, de elec. dum post Host. & alios tractat, An Cardinalatus, & episcopatus sint beneficia imparibilia, & an cadant sub c. De multa, de præb. & expresse determinant moderni in tract. de benefic. par. 1. q. 2. Sicut & Papatus dicitur beneficium per tex. sing. in c. 1. de maled. Et cum præd. stipendia dentur ratione Cardinalatuū videntur esse redditus beneficiorum. Ad hanc, quod quæsita ex pensionibus, que de more super beneficis ecclesiasticis Papa constituit, censemantur ecclesiastica, ut infra monit. l x x x. trademus. Sed verius videtur contrarium, scilicet, ea esse censenda patrimonialia, vel quasi, & consequenter ab onere prædicto libera. Tum, quia omnia quasi patrimonialia sunt huiusmodi, ut in monito proximo dictum est, & præfata quæsita per præfata Cardinalium stipendia sunt quasi patrimonialia; quippe quibus cōuenit

uenit diffinitio bonorum quasi patrimonialium in monito proximo posita: quia sunt bona quaesita ratione actuum pertinētum ad personas ecclesiasticas, ea ratione, qua ecclesiasticæ sunt, & non ratione iuris percipiendi redditus bonorum ecclesiasticorum. Tum, quia nil obstat primum argumentum in oppositum factum, scilicet, quod tribuuntur à persona ecclesiastica personis ecclesiasticis, & de bonis ecclesiasticis: quia id non sufficit, ut aliqua bona dicantur ecclesiastica. Nam etiam mercedes & salario, quæ dantur ab ecclesiis, & ab ecclesiasticis personis, syndicis, procuratoribus, famulis eorum, clericis eis inferuentibus, cantoribus, architectis, latomis, pictoribus, & aliis id genus operariis ecclesiasticis, tribuuntur à personis ecclesiasticis, & personis ecclesiasticis, & de bonis ecclesiasticis; & tamē non sunt bona ecclesiastica. Tum, quia nihil obstat etiam secundum, scilicet, quod Cardinalatus est beneficium: quia prædicta stipendia, quæ subsidia impensarum vulgo dicuntur, non debentur ratione tituli Cardinalatus, & eo quod Cardinalatus sit beneficium, quia nō cūlibet Cardinali dantur, sed solum illis, quibus Papa vult conferre: & ideo licet redditus, qui Cardinali debentur ratione tituli sui, dicantur bona ecclesiastica, salario tamen & subsidia impensarum, quæ aliquando Cardinalibus tribuuntur alia ratione quam sui tituli, non sunt beneficia ecclesiastica. Tum, quia nil obstat etiam, quod tribuuntur ratione actuum ecclesiasticorum, & ecclesiasticis personis propriorum: quia nec hoc sufficit, ut dicantur bona ecclesiastica. Nam etiam ea, quæ dantur clericis ratione precum, & orationum, ratione concionum, confessionum, administrationis sacramen-

torum, & aliorum huiusmodi actuum, tribuuntur ratione actuum ecclesiasticorum, quæ tamen secundum receptam sententiam, non dicuntur bona ecclesiastica, quæ sunt res sacræ, saltem quartæ speciei, ut in monit. præced. dictū est; hoc est, res deputata ad sustentandum ministros ecclesiæ & pauperes, quæ sunt primi generis quartæ speciei rerum sacrarum, & redditus earum, quæ sunt secundi generis quartæ speciei earundem. Ad hoc enim, ut aliqua bona dicantur ecclesiastica, & sacra oneri præfato subiecta, oportet quod sint deputata ad sustentandum sacra, vel redditus eorum, qua ratione sunt redditus eorum: & non sufficit quod percipientur alia ratione, puta, eleemosynæ, vel salarij, vel stipendij iusti, vel remunerationis, vel alia huiusmodi, quæ non sit ius spirituale illos percipiendi perpetuum, in se soli ecclesiastice personæ conferibile, ut ex duobus monitis supra proximis colligitur; quale non sunt stipendia præfata, nec alia penitentes, quæ dantur laicis, vel clericis ratione aliquorum obsequiorum praefitorum, vel præstandorum. Tum denique, quod stipendum, seu subsidium impensarum, quod Papa tribuit alicui episcopo, quæ aliquo legat, non est annumerandum bonis ecclesiasticis, siue sacris quartæ speciei, supra monit. proximo diffinitis.

S V M M A R I V M.  
Bonorum ecclesiasticorum verum dominū  
esse Christum Deum irrefragabiliter  
tenendum. num. 1.  
Opinio communis, in quam consensus om-  
nium catholicorum concurrit, pericu-  
lose in materia fidei, & morum relin-  
quitur. num. 2.

C 3      Aucto-

Autoritas summorum Pontificum necessario obseruanda. num. 3.

Bona omnia sacra sunt Dei, & omnia scrorum sustentationi deputata sunt sacra; & qui eas suratur, aut rapit, sacrilegus. num. 4.

Bona cur, & quo sensu dicuntur nullius, cū sint Dei. num. 5.

Papa non est verus rerum ecclesia dominus, & consequenter nec alius prelatus: & ratio quare aliquando eas alienant. num. 6. & num. 10.

Procurator Caesaris bona eius non alienat, nisi &c. num. 7.

Bona ecclesiastica sunt Dei, quo ad verum dominium; ecclesie & pralatorum, quo ad administrationem pauperum & piorum, quo ad sustentationem. num. 8. & 11.

Bona omnia ecclesia sacra, licet consecrata benedictione alii sacerdotiora, & quo sensu aliqua non sint in hominum commercio. num. 9.

Beneficiarios non esse usuarios, nec usufructuarios, sed maiore facultate quam illi, & minore quam hi. num. 12.

Bona donata Doo, fieri eius iure naturali, perinde ac alterius donata illi. num. 13.

Bona Ecclesiastica esse Dei, & non nullius hominis Concilio Tridentino diffinitum. num. 14.

XXIII. Monco, quod praeferatus N. non solum nimis confuse tractat in prima sui libri parte, cap. 1. n. 15. penes quem sit dominium rerum ecclesiasticarum, vt diximus suprad dicto monito x viii. Sed etiam noue ac false affirmat in 4. par. cap. 6. quod non solum redditum bonorum ecclesiasticorum, sed corundem etiam stabilium sive immobilium, verum dominium est penes beneficiarios. Quae falsa & infolens conclusio est: quia imo est solius Dei & D. N. IESV CHRISTI. Quod

irrefragabiliter esse tenendum probo. Primo, quod communis opinio id habet: & nemo catholicus, quos ego legerim, vsq; ad prefatū N. affirmavit, dominium scilicet stabilitum sive immobiliū, & mobilium ecclesie vsibus depuratorum esse penes beneficiarios & ab opinione communis, in quam praeferum omnium doctotorum catholicorum consensus coecurrit, non est recedendum. c. De quibus. 20. dist. & doctrina solenis Io. And. in c. 1. de consiliis. Imò in materia morum & fiduci, qualis est ista, nō potest id sine periculo fieri, iuxta text. Irrefragabiles, in 2. c. Ecclesiasticarū, & c. In his. 11. dist. quod multis & validis rationibus cōfitemat Alfonso Castrensis in lib. 1. cap. 5. cōtra orationes haereses. Secundo, quod summi Pontifices, quorū auctoritas est irrefragabilis. c. si Romanorū 19. dict. c. Hac est fides. 24. q. 1. assertū, illa esse patrimonium Christi, in c. Cūm secundum, de prab. & in c. Cūm ex eo, de elect. lib. 6. esseq; pecunias CHRISTI c. 1. 12. q. 2. Tertio, quod omnia sacra 4. sunt solius Dei. l. Inter stipulantem. §. Sacra, de verb. oblig. §. Nullius, & §. Sacrae Inst. de rerū diuisione. At omnia bona ecclesiastica sunt sacrae quartae speciei sacrorum, secundū Thomā receptū in 2. sec. q. 99. art. 3. quod etiā statetur ipsem N. in quarta parte sui libri cap. 5. col. penul. & probatur efficiacter; eo quod, qui ea suratur, aut rapit, dicitur sacrilegus. c. Prædia. & c. Qui abstulerit, & c. Nulli. 12. q. 2. Probatū itē, eo quod ratio cur bona sacra dicuntur esse nullius, est; quia solius Dei sunt. d. §. Nullius, Inst. de rer. diuisi. Non quidem ita nullius, vt occupantis siant. iuxta l. 5. in princip. ff. de acquir. rerum domin. sed ita, vt nullius hominis puri, vel hominū sint, sed Dei tantum, & D. N. IESV CHRISTI, non

non quidem eo solo nomine, quo omnia sunt eius; iuxta illud, Domini est terra, & plenitudo eius. Psal. 23. &c. Quo iure. 8. dist. sed etiam eo quod nemō aliis est dominus eorum, & speciali hominis vel hominum censura, siue dispositione, sunt ei dicata, donata, vel alias quæsita, ut glossa recepta dixerunt in d. §. Nullius, & in d. l. 3. Quarto, quod ratio quare nulli prælati, etiam Papa, possunt sine causa iusta stabilita alienare, est; quia solus C H R I S T U S, & nemo aliis, est verus dominus eorum. Et nemini facti est à C H R I S T O facultas aliter alienandi ea, iuxta c. Nulli, de reb. eccles. non alien. &c. Non licet Papæ. 12. q. 2. Quinto, quod ratio, propter quam cum iusta causa id facere possunt per eadem iura, est; quia sunt procuratores, & administratores constituti ab eo ad administrandum ea, secundum mentem, & intentionem eius, immediate, vel mediate. Immediate quidem, ut Papa, & ecclesia vniuersalis: mediate, ut alij prælati, & beneficiarij ministerio Pape, vel ecclesiæ vniuersæ, constituti immediate, vel mediate: quia causa iusta interueniente, videtur ipse Dominus Iesus vs consentire, & res agi iuxta mentem eiusdem. Sicut & procurator Cæsar, sine ipsis consensu, & mente, res eius alienare non potest, & cum eo potest. l. 1. ff. de offic. procur. Cæsar. & l. Idem Julianus. §. Constat, ff. de leg. 1. & cum iusta causa id faciendo contingit, videtur Cæsar id velle, per easdem. II. Sexto, quod id concludit declaratio vera illius dicti Caietani l. sec. q. 43. art. 8. videlicet. Idem esse dicere, bona ecclesiastica esse Dei, C H R I S T I vel ecclesiæ: declarandum enim est, verum esse, quo ad administrationem, non 8 autem quo ad dominium. Nam verum

dominium eorum, est apud solum Christum, siue Deum, non autem apud alios prælatos & beneficiarios, etiam Papam, ut ipsem Caietanum ibidem affirmat, & paulo post dicetur. Apud Papam vero, & Ecclesiam vniuersalem, vniuersale ministerium, & vniuersalis administrandi potestas eis immediate a Deo data: quæ ministerio Papæ, vel ecclesiæ vniuersalis distribuitur alii prælati, & ecclesiæ particularibus, instituendo per se, vel per alios varia iura percipiendi illos, aut illos redditus ecclesiasticos, illorum aut illorum locorum, diaecsum, parochiarum & prediorum, &c. & conferendo illa canonicæ: quæ iura, canones vocant beneficia ecclesiastica, siue sacerdotia. Quod nos in rub. de præb. exactius quam alij scripsimus diffiniendo post Cald. in c. Postulasti, de rescrip. & Anchar. in c. i. de reg. iur. lib. 6. & alios ibi citatos, Beneficium ecclesiasticum esse ius spirituale consequenter percipiendi aliquos redditus ecclesiasticos, conferibile tantum a persona ecclesiastica persona ecclesiastica, perpetuum in se, saltem quo ad accipientem. per canones, doctrinas, & iura ibi latè citata. Septimè, quod non obstat prædictis argumentum N. scilicet, Quod bona ecclesiastica, quæ non sunt consecrata speciali benedictione, sunt in hominum commercio: quia vendi & emi possunt præfato c. Sine exceptione. & præfato c. Nulli, licet alia quæ speciali benedictione consecrantur, veluti sacra vasa, sacra vestes sint extra prefatum commercium, iuxta regulam, Semel Deo dicatum, de reg. iur. lib. 6. & l. Inter stipulantem. §. Sacram. ff. de verb. oblig. Non, inquam, hoc obstat. Tum, quia omnia bona ecclesiastica sunt sacra, ut prædictum est, sal- 9

tem quartæ speciei sacrorum, etiā ipso-  
met N. confitente, licet non æqualiter  
sacra: quia non omnia sunt consecrata  
benedictione speciali, de quibus agit ti-  
tul. de consec.eccles. vel altar. & c. Ec-  
clesiis, cum multis aliis, de cōsec.dist. 1.  
Tum, quia non solum in hominū com-  
mercio, ut alia profana, sed ita ut solum  
ex causa iusta, & cum solemnitate in-  
terueniente, & non alias, debeant in  
commercium venire, per præfata iura,  
sicut & bona Cœstatis, quæ extra com-  
mercium dicuntur. l. Idem Julianus. §.  
Constat. ff. de legat. 1. possunt com-  
mutari de illius consensu, ut ibidem; &  
in l. 1. ff. de offic. proc. Caesar dicitur:  
ita & bona C H R I S T I, sacra quartæ  
speciei sacrorum, extra commercium qui-  
dem sunt simpliciter, sed ita, quod de  
ipsius consensu cōmutari possunt: qui  
consensus interuenire creditur, eo ipso,  
quod adest causa iusta id faciendi. arg.  
c. Aurum habet ecclesia. c. Gloria epi-  
scopi. 12. q. 2. Tum, quia eius argumen-  
tum solum probat, quod cōsecreta per  
aliquam benedictionem, sunt sacratio-  
ra, & specialiori ratione Dei, quam alia  
sacra, non cōsecreta per aliquam bene-  
dictionem; sed non probat, quod hæc  
non sint sacra, neque quod non sunt  
eius speciali ratione. Quia ex eo quod  
aliquid sit sacratus, vel specialius, seu  
magis specialiter alicuius, non conse-  
quitur, quod aliud, quod non est tam  
specialiter eius & tam factum, non sit  
factum, neque specialiter eiusdem: quia  
datur sacrato sacratus, sicut bono me-  
lius. l. vbi autē non appareat, ff. de verb.  
oblig. & patet in Rege, qui aliqua ha-  
bet bona, quæ sunt ipsius, quo ad di-  
rectum & utile dominium; & alia, quæ  
sunt eius, quo ad directum dominium  
tantum. Hæc enim specialiter pertinent  
ad eam, licet illa pertineant specialius.

arg. c. 1. de feud. c. Cœterum, de Ju-  
dic. & omnium, quæ in lib. feudorum  
leguntur, & notantur. Oœtauo, quod  
neque ipse Papa est verus dominus bo-  
norum ecclesiasticorum, per tex. in hoc  
optimum in c. Non licet Papæ, 12.  
q. 2. vbi de hoc latius scribimus. Per  
quod ibi sentit idem Archid. communi-  
niter receptus, & Panor. in d. c. Con-  
stitutus. Immo & Turrecrem. in c. Vi-  
dentes, 12. q. 1. & Caiet. in 2. sec. præ-  
fata q. 43. art. 8. Inferens ex hoc vnam  
graue conclusionem, quæ apud eum  
videri potest, quod ipsum ait aduersa-  
rius part. 1. cap. 1. nu. 22. cum aliis  
multis, quos refert, & sequitur Dec. in  
d. c. Constitutus. & in c. Episcopus, de  
præb. Si ergo Papa non est dominus, à  
fortiori nullus aliis à C H R I S T O  
erit. ergo solus ipse C H R I S T V S  
est dominus verus eorum. Nono, quod  
ipſissima huius rei veritas est illa, quæ  
colligitur ex dictis Innoc. frequentius  
recepti in c. Cū super, de cauf. posse,  
& propriet. & efficaciter probatur per  
Panor. relatis aliis opinionibus in c. Cū  
eſſes, de testam. nu. 29. & aliis locis ci-  
tatis per Decium in d.c. Constitutus, de  
reſcript. nu. 5. Ex quibus omnibus col-  
ligitur, inquam, ipſissima veritas, vide-  
licet, quod iura quæ habent, illa esse  
C H R I S T I vel Dei, intelligenda sunt  
quo ad verum & perfectum dominii:  
& illa, quæ insinuant esse ecclesia,  
prælatorum, aut beneficiariorum; in-  
telligenda sunt quoad gubernationem,  
vel administrationē illorum. Erat, quæ  
habent illa esse pauperū, ecclesiariū, vel  
operum piorum, intelligenda sunt quo  
ad eorum sustentationem: ita quod ve-  
rus, & perfectus dominus est I E S U S  
C H R I S T V S. Gubernatores autē iis-  
tar procuratorum, & tutorum cum fa-  
cultate ſe de illis alédi beneficiari. Pau-  
peres

peres verò ecclesia & opera pia, credi-  
tores quidā quorum sustentationi eorū  
reditus deductis oneribus debētur. De-  
12 cumò, quòd vera & recepta est illa sen-  
tēta, qua habet, aliquot doctores malè  
vocare beneficiarios v̄suarios: malè itē  
alios vocare eosdem v̄sufuctuarios, vt  
tangit glo. singul. vbi latē Panor. & An-  
dre. Sicut. in c. fin. de pecul. cleric. eō  
quòd maior est eis facultas, quā v̄sua-  
ris: quoniam ipsi possunt in suos, & alios  
pios v̄sus de omnibus reditibus benefi-  
ciorum disponere, cùm tamen v̄suarij,  
qui ex re, in qua v̄sum habent, nihil ca-  
pere possunt, praterquam in solū v̄sum  
quotidianum. Inst. de v̄su & habit. in  
princip. & minor quām v̄sufuctuariis:  
quia illi possunt donare, & relinquere  
in vita & in morte licet suos fructus,  
quibuscunque voluerint. Inst. de v̄su  
fruct. in princ. & melius, inst. de v̄su,  
& habit. §. 1. sine v̄lo paupertatis aut  
pietatis intuitu, ob solam amicitiam, co-  
gnationem, aut liberalitatem, benefi-  
ciarij verò minimè. Quod palam de-  
clarat post alias Concil. Tridēt. sess. 25.  
cap. 1. de reformat. in hæc verba: Om-  
nino verò eis (scilicet episcopis) interdi-  
citur, ne ex reditibus ecclesiæ cōsanguineos  
familiarésue suos augere studeat:  
cūm & Apostolorum canones prohibe-  
at, ne res ecclesiasticas, quae Dei sunt,  
confanguineis donent; sed si pauperes  
sint, his vt pauperibus distribuant. &  
paulò inferius. Quæ verò de episcopis  
dicta sunt, eadē non solum in quibus-  
cunque beneficia ecclesiastica, tam secula-  
ria, quām regularia obiuentibus pro  
gradus sui cōditione obseruari, sed etiā  
ad S. Rom. ecclesiæ Card. pertinere de-  
certnit. Vndeclim, irrefragabiliter proba-  
batur, ea ratione, quòd donata & reli-  
cta legitimè ab eorū dominis, fiunt eo-  
rum, quibus dantur, aut relinquuntur.

1. Traditionibus. C. de paët. §. Per tradi-  
tionē. Inst. de rer. diuī. At bona omnia  
ecclesiastica sunt legitimè ab his; quorū  
erant, donata, oblata, vel relicta Deo vel  
C H R I S T O, vel eius intuitu & nomi-  
ne, ecclesiæ, vel ministris eius, tāquam  
eius vicarii, procuratoribus, vel dispē-  
satorib⁹, mediatis vel immediatis, quod  
idem est, arg. l. si procurator, ff. de ac-  
quir. rer. domin. ergo facta sunt eius.  
Immo cum priuilegio, per quod ante  
quæstam possessionem, etiam quo ad  
dominium, queruntur. l. fin. C. de fa-  
crof. ecclæ. Ergo sunt eius, & quidem  
iure diuino, & naturali, præsupposito  
rerum dominio iure gentium introdu-  
cto, c. Ius gentium, i. dist. Duodecimo  
tandem, quòd expreſſe cōcilium Tri-  
dent. in loco præcitato per illa verba  
proximè relata, (*Quæ sunt Dei*) disfi- 14  
nit, omnes ecclesiæ res ecclæ Dei: & ita  
iam non videtur licere contrarium te-  
nere, neq; opinari. arg. c. Maiores. 24.  
q. 1. & ita opinio communis videtur  
eis iam facta de fide necessario credē-  
da: & consequenter non debuit incau-  
tē N. contra determinationem ecclesiæ  
adeò claram, affirmare; verū domi-  
nium illorum esse clericorum. Quod,  
vt prædixi, nemo Catholicorum, quem  
legerim, vsque ad eum fuit ausus affir-  
mare, etiam ante præsumtum Concilium,  
sætem quo ad dominium rerum stabili-  
lum, seu immobilium; neque mobili-  
um v̄sibus ecclesiæ, à beneficiariorū  
v̄sibus seiuūctis deputatorum.

S U M M A R I U M .  
Sacrarum rerum quatuor species, & que:  
& quarta speciei duo genera, & alia  
alius sacraiores. num. 1.  
Bonis secundi generis quarte speciei vtendi  
facultas, liberior facultate vtendi bonis  
primi generis, sed non adeò, vt facultas  
vtendi patrimonialibus. num. 2.

C. 5 XXV.

XXV. Moneo, quod licet dominium verum & absolutum omnium bonorum ecclesiasticorum sit penes Deum, & D.N. IESVM CHRISTVM, ut in monito proximo probatum est, & ideo omnia illa sint sacra; & omnis irreuerentia, quae fit per violationem eorum sit sacrilegium, ut diffinit Thom. in 2. sec. q. 99. art. 1. & efficaciter probatur per c. Prædia. c. Qui abstulerit, & alia citata in monito præced. nu. 4. Alia tamen aliis sunt sacramentora, ut idem Thom. probat ibi art. 3. dicens, quod inter res sacras summum locum obtinent ipsa sacramenta, quibus homo sanctificatur; quorum præcipuum est Eucharistia sacramentum, quod continet ipsum CHRISTVM: & ideo sacrilegiū, quod contra hoc sacramentum comittitur, grauissimum est inter omnia. Post sacramenta vero, secundum locum tenent vas consecrata ad eorum susceptionem, & ipsæ imagines sacre, & reliquie sanctorum, in quibus quodam modo persona sanctorum honorantur, & dehonorantur: deinde quæ pertinent ad ornamenta ecclesiarum, & ministrorum: deinde ea quæ sunt deputata ad sustentationem ministrorum, sive sunt mobilia sive immobilia. Quicunque autem contra quocunque predicatorum peccat, crimen sacrilegij incurrit, hac ille. Ex quibus verbis colligitur esse quatuor species rerum ecclesiasticarum & sacramentorum. Prima, sacramentorum. Secunda, vasorum ad susceptionem eorum consecratorum, & reliquiarum, &c. Tertia, ornamentorum ecclesiarum, & ministrorum. Quarta, bonorum ad sustentanda predicta deputatorum: cui addimus. primò, quod sicut res primæ speciei sunt magis sacrae, quam res sacrae secundæ speciei; & res sacrae secundæ speciei magis quam ter-

tiae: & res tertiae magis quam quartæ: ita facultas à Deo ministris eius facta ad vtendum rebus sacris primæ speciei, stricior est facultate vtendi rebus secundæ: & facultas vtendi rebus secundæ speciei, stricior facultate vtendi rebus tertiae: & facultas vtendi rebus tertiae, stricior facultate vtendi rebus quartæ. Secundò, quod res quartæ speciei, s. deputata ad sustentandum omnia sacra, sunt, ut supra dictum est, monito xxi. duplicitis generis; Alterius enim generis sunt stabilia seu immobilia, de quorum numero sunt etiam iura percipiendi annuos reditus, Clemen. Exiui. §. Cumque anni reditus, de verb. signif. & alia pretiosa mobilia. Alterius autem sunt fructus, seu reditus eorum, qui ex illis redeunt annuatim: & quod quemadmodum illa, quæ sunt primi generis, sunt sacramentora, quam quæ sunt secundi; ita facultas concessa ministris, à CHRISTO vero omnium facrorum domino, vtendi eis, stricior est, quam facultas concessa ab eodem vtendi bonis secundi generis. Quo fit, ut bona primi generis non possint alienari sine grande causa, & solemnitate. c. Sine exceptione, cum multis aliis. 12. q. 2. &c. Nulli, de reb. eccl. non alien. Bona autem secundi generis, sic. c. Vesta, de locat. &c. Quoniam, ne prælati vic. suas. Tertiò, quod licet facultas vtendi bonis secundi generis, scilicet, reditibus, facta sit beneficiarii liberior, quam facultas vtendi bonis primi generis: non tamen est adeò libera sicut illa, quam habent vtendi bonis patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus: quoniam hæc adeò libera est eis, ac laicis, vtendi suis reditibus laicis. arg. c. Fixum. 12. q. 5. & c. Quicunque, de testam. & idco non possunt

eis

eis vti, nisi ad se, & suos, & pauperes sustentandos, vt infrā, monito xxvii, probabitur.

## S V M M A R I V M .

Bona beneficiarij premortui, desoluta in successorem, an sint primi generis, an secundi, quarta speciei. num. 1.

**X X VI.** Moneo, quod grandis est quæstio, an redditus, de quibus beneficiarij, neque in vita, neque in morte quicquam dispositus, debeant collocari sub primo genere bonorum deputatorum ad sustentandum sacra, an sub secundo; esto, quod iure perueniant ad successorem. Que questio ideo est magni momenti, quod si collocari debeat sub primo genere, successor non potest ea suis vībus impendere, plusquam alia immobilia sui beneficij. Si autem collocentur sub genere secundo, poterit eis vī ad se, suos, & pauperes sustentandos, perinde ac redditibus suo tempore ex bonis primi generis ad eū pertinentibus. Huus questionis resolutio nem inferemus commentario, c. Non licet Papae. 12. q. 2. quod etiam remittimus aliquot alias, que sicut hæc pertinent ad spolia clericorum: de quibus, quia non poteram in hac apologia pro rei magnitudine, ne nimium excresceret, scribere, commentarium illum separatum compono.

## S V M M A R I V M .

Bona ecclesiastica: subiecta esse oneri; & modo, vt superflua piis operibus erogantur. num. 1.

**C H R I S T I A N I** ecclesia primitiva pre-tia bonorum dabant Apostolis ad susten-tandos egenos. num. 2.

Clericorum bona esse pauperum, vt intelligendum. num. 3.

Vicariorum potestate sibi tradita vt debere, iuxta mentem tradentis. num. 4.

Christum non esse minus liberalē nunc, quando est ditissimus, quam cum esset pauperissimus. num. 5.

Bona non esse data ecclesiasticis, vt primo- genia diuitiis instituantur; nec vt co- gnati augeantur. num. 6.

Onus, & modum inducent dictiones Vt, Ad, Ob, Pro, In, Ne, &c. que addun- tur dispositionibus, quibus bona data sunt ecclesiis. num. 7.

**X X VII.** Moneo, dixisse me in praefato libello, q. 1. nu. 17. predicta bo-na ecclesiastica, que sunt sacra quartæ specie rerum sacrarum, vt duobus proximis monitis dictum est, super qui- bus fundata sunt sacerdotia, seu beneficia quæ habemus, esse subiecta ei modo & oneri expresso, aut tacito; vt ea, quæ ministris eius sustentatis honestè superfuerint, insumentur in pauperes, & alia opera pia; cuius contrarium af-firmat prefatus N. sed male. Primo quidem, propter illas decem & sex ra-tiones ibi positas, quarum potiores neueros summatis infrā tangemus. Se-cundò, quod ipse N. sibi contra-rius id fatis fatetur in c. 1. par. 1. in haec verba. Bonorum igitur ecclesiastico-rum natura, ab initio nascentis ecclesiæ ab Apostolis constituta, & per manus ad posteros transmissa, duplē vsum prospicere videtur, diuini scilicet cul-tus exhibitionem, & pauperum vietum fidelium. Et Gregor. allegatus ibidem per ipsummet sic ait, in c. Quia tua fraternitas. 12. q. 1. Omne quod super-est date eleemosynam: quibus subdit N. haec verba, illud certissimum est, illa que necessaria non sunt, licet maximè ad ornatum diuini cultus & elegantiam perueant, necessitatibus pauperum debere

debere cedere, vt beatus Ambros. probat, in canone , Aurum habet ecclesia 12.q.2. & diuus Hier. in c. Gloria epif-  
 2 copi ead. cauf. & q. Hæc ille. Tertio,  
 quod licet ille negalit, & nemo con-  
 tradiceret, probaretur tamen irrefraga-  
 biliter per Actorum cap. 2. sub finem,  
 & c. 5. & 6. Ex quibus palam colligitur  
 illos fideles primos vendidisse sua  
 bona , & dedisse Apostolis tanquam  
**C H R I S T I**, viciarius, & eius rem agenti-  
 bus, pretia illorum, vt alerentur ex eis  
 fideles egeni. Et certum est, eorum suc-  
 cessores cum eodem modo & onore  
 retinuisse prædia, quæ postea seruarunt  
 inuendita, vt futuri necessitatibus pro-  
 uiderent. Id quod clare testatur Mel-  
 chiades Papa in c. Futuram 12. q. 1. &  
 clavius Urbanus in c. Videntes , ead.  
 cauf. & q. Ante quosidem ferme di-  
 xit Clemens in locis infrâ citâdis. Quar-  
 to , probatur per c. Res ecclesiæ 12. q.  
 1. quod sic habet. Res ecclesiæ nō qua-  
 si propriæ, sed vt communes Domino  
 oblatae cum timore non in alios, quâm  
 in præfatis vsus, scilicet, pios sunt fide-  
 liter dispêndare, & in c. Episcopus, ead.  
 cauf. & q. ibi, Episcopus, si contentus  
 his , scilicet, vietu & vestitu minimè  
 fuerit; conuertat autem res ecclesiæ in  
 suos domesticos vsus. &c. synodo pro-  
 uincie pœnas persoluat, & c. Præcipi-  
 mus, ead. cauf. & q. ibi , indigentibus  
 omnia dispensentur , & in hoc prædi-  
 cto c. fin. 16. q. 1. dicitur, quod, Quic-  
 quid habent clerici, pauperum est, hoc  
 est; quicquid clerici habent, quatenus  
 sunt clerici, hoc est, de redditib⁹ ecclesiæ,  
 deductis necessariis, pauperū est, id est,  
 dādum est pauperibus, & piis operibus  
 diuinum cultum & paupertatem respi-  
 cientibus, & August. in c. Quod autē  
 23. q. 7. de bonis ecclesiasticis, ait. Non  
 sunt nostra, sed paupetum, quorum

procurationem gerimus . Et Ambro-  
 sius in c. Conuenior, ead. cauf. q. 8. ibi.  
 Omnia mea sunt pauperum, cui conso-  
 nat c. penul. & c. fin. 12. q. 1. & alia, quæ  
 ad hoc propositum in præfato libello  
 citauimus. Quinto, quod in c. Reuer-  
 timini. 16. q. 1. Hieronymus ait, Deum  
 in pauperibus, si non accipiant elemo-  
 synas, defraudari ; eo quod decimæ  
 & primitiæ, sunt Dei possessiones . Et  
 in c. Decimæ , ead. cauf. & q. decimæ  
 dicuntur ab August. esse tributa egeni-  
 tum animarum ; & quod eas date no-  
 lens toramias videatur occidere , quo  
 mortui fuerunt egestate , esseque illas  
 rem à Deo pauperibus delegatam. Sexto  
 , quod bona prædicta sunt bona  
**C H R I S T I**, quo ad verum & perfec-  
 tum dominium ; prælati verò etiam  
 Papa , & ecclesia cuiam vniuersalis,  
 quidam economi , dispensatores , &  
 procuratores ciuius, vt in mon. x i i i i .  
 efficaciter & latè probatum & declaratum  
 est. At constat iure diuino, & hu-  
 mano , vicarium procuratorem & dis-  
 pensatorem , debere vti potestate sibi  
 tradita, secundum intentionem domi-  
 ni principalis illam ei tradentis. l. i. ff.  
 de offic. procur. Cæsar c. fin. de præb.  
 iuxta illud Pauli 1. ad Corinth. 4. Sic  
 nos existimet homo, tanquam ministros,  
 ac dispêñatores ministeriorū Dei : & il-  
 lud. Hic iā queritur inter dispêñatores,  
 vt fidelis quis inueniatur : & iuxta illud  
 cius dē 2. ad Corint. 10. Potestatē dedit  
 nobis Deus in ædificationē , nō autem  
 in destrucciónē: & iuxta illud c. Super  
 litteris, de rescrip. Quæ ratio mouet de-  
 legantem , debet & mouere delegatum.  
 At constat ( confiteente etiam ip-  
 somet N. & D. Soto, cui innititur , in  
 lib. 10. q. 4. art. 4. de Iust. & iure) inten-  
 tionem , & voluntatem **C H R I S T I**,  
 fusile , ac esse , vt de bonis suis su-  
 perficia

perfusa dentur pauperibus, vel aliis piis  
operibus. Credendum enim est, vt in  
præfato libello diximus, eum velle, vt  
tanta vel maior liberalitas exerceatur de  
bonis, quæ data sunt ei, posteaquam  
viuit imortalis, quam de his, qua  
data fuerunt ei, dum esset mortal is. Nam  
qui cùm egeret, non cupiebat morta  
lia, qui regna datus erat cælestia: vt  
habet hymnus Epiphaniæ, non cupiet  
postquam habet, & dedit tanta cæle  
stia. argumento à maiori. c. Cùm in  
cunctis, de elect. Authent. Multo mag  
is, C. de facros. ecclef. Cùm ergo tunc  
voluisset, vt quod fibi supererat, se suis  
que ministris sustentatis, daretur pau  
peribus, credendum est nunc quoque  
velle, vt quod superest suis ministris  
honeste sustentatis, tribuat eisdem:  
quādoquidem non est illi vlla re opus,  
& ex præteritis præsumuntur futura. c.  
Ex studiis. & c. fin. de præsump. Ergo  
ex eius intentione illum modū, & onus  
habent illa bona beneficiariorum. Se  
pùmò, quod quæ non sunt verisimilia,  
non sunt asserenda. c. Quia non est ve  
risimile, de præsump. l. Non est verisimile,  
ff. quod met. cauf. At non est ve  
risimile, illos antiquos fideles, tam re  
ligiosos, tam humiles, modestos, &  
temperantes, qui sua bona ob amorem  
Dei, & animarum suarum salutem de  
derunt ecclesiis, ea mente illa dedisse,  
vt clerici sumptuosè comedamus, &  
bibamus, colendo gulā, quam illi ode  
runt; neque vt nos, & nostras domos,  
familias, parientes, leēticas, mulas, splen  
dide vestiamus, honorem humanum  
adorantes, cum ambitione & superbia,  
quas illi pro humilitate, & modestia  
contemplerunt. Néque etiam, vt gran  
dia primogenia, sive maioratus insti  
tuamus, vt cognatos nostros magnifi  
cemus; cùm illi noluissent illa donare  
suis, vt Deo donarent. Neque vt the  
saurizemus in terris id, quod imitantes  
eos, thesaurizare debemus in cælis: sed  
vt ecclæsiæ ministri primū; deinde pau  
peres alatūr. Octauo, quod beatus Cle  
mens, Papa simul & martyr, discipu  
lusque beati Petri in lib. 2. cap. 19. de  
congit. Apostol. ait. Decimas, & primi  
tas, ad hoc fuissæ datas ecclesiæ, in hæc  
verba: Homo Dei, s. Episcopus, quæ ex  
decimis, & primiis secundum man  
datum Dei dantur, rectè dispenset or  
phanis, viduis, affictis, & peregrinis  
egentibus, vt qui habet Deum harum  
rerum rationem reposcentem: & pau  
lo pòst: Omnibus egentibus, cum iusti  
tia tribuentes, ipsique his vtentes, sed  
non abutentes; comedentes de his, sed  
non soli vorantes, egenisq; impertien  
tes. Et in lib. 8. cap. 39. per hæc verba:  
Etiam præcipio decimas offerri, ad vi  
ctum reliquorum clericorum, virginū,  
ac viduarum, & his, qui sunt paupertate  
oppressi. Et lib. 2. cap. 39. per hæc  
verba: Dabis episcopo iusta te: enim  
dare oportet, illum vero distribuere  
tanquam œconomum, & dispensato  
rem rerum ecclesiasticarum: quod clari  
us testimonium: Nono, quod sexta  
synodus relata in c. Apostolica, 12. q. 2.  
de his ipsis reditibus agens, decernit,  
eos esse ad utilitatem ministrorum, &  
ob escam pauperum, & peregrinorum  
sustentationem. & Symmachus Papa  
in c. Indignæ, ead. cauf. & q. maledicit  
eum, qui bona hæc male impendit, eo  
quod substantiam pauperum cōtra fas  
dispergit. & Concil. Antioch. in c. Epi  
scopus, 12. q. 1. clarè habet, quod quā  
uis episcopus de sui patrimonij rediti  
bus, ad libitum disponere possit, non  
tamen de ecclesiasticis: quin & Concil.  
Trident. in sess. 25. cap. 1. de reformat.  
confirmas id, quod antea dixit Bernar  
dus,